ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 1696/GDĐT-TH
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 6 năm 2020

	Về Hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 trong khuôn khổ Chương trình tiếng Pháp
song ngữ, năm học 2020 – 2021

 				Kính gửi:
· Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1, 3, 5, 8 và Tân Bình;
· Ban Giám hiệu các trường Tiểu học có tham gia Chương trình song ngữ tiếng Pháp.
Căn cứ Công văn số 6537/BGDĐT-GDTrH ngày 17 tháng 11 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện chương trình song ngữ và chương trình tăng cường tiếng Pháp kể từ năm học 2014-2015;
Căn cứ Quyết định số 1557/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ năm học 2020 – 2021;
Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện, các trường Tiểu học có tham gia Chương trình song ngữ tiếng Pháp, thực hiện việc tuyển sinh lớp 1 năm học 2020 – 2021 như sau:
	1/- Về đăng kí tuyển sinh:
Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện có mở lớp 1 của chương trình tiếng Pháp song ngữ báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục) số lượng tuyển của từng trường, địa điểm tổ chức khảo sát trước ngày 19/6/2020;
[bookmark: _GoBack]Các trường xây dựng kế hoạch, thông báo và hướng dẫn đăng kí tuyển sinh từ ngày thứ Sáu 19/6/2020 đến hết ngày thứ Hai 29/6/2020 cho tất cả học sinh có nguyện vọng tham gia chương trình.
	2/- Về tổ chức tuyển sinh:
a/- Hình thức khảo sát: Khảo sát năng lực học ngoại ngữ của học sinh.
Thời gian khảo sát đợt 1: 8 giờ 00 ngày Chủ nhật 05/7/2020;
Thời gian khảo sát đợt 2: Sẽ có hướng dẫn sau (Nếu địa phương có nhu cầu).
b/- Tổ chức khảo sát:
Mỗi Quận/Huyện thành lập 1 Hội đồng coi và chấm bài khảo sát.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo ra Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Hội đồng tuyển sinh, đồng thời báo cáo số liệu thí sinh đăng kí và số phòng dự tuyển về Ban Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Trung học), chậm nhất vào thứ Ba 30/6/2020 (theo mẫu đính kèm: Mẫu 1).
- Hội đồng tuyển sinh cần bố trí 1 giám thị (Chương trình tiếng Việt) và 2 giám khảo cho mỗi phòng khảo sát.
- Mỗi phòng tổ chức khảo sát không quá 30 thí sinh và cần chia làm 2 ca để đảm bảo cho thời gian khảo sát được gọn nhẹ. Các hội đồng cần chuẩn bị phòng chờ cho học sinh và phụ huynh; có kế hoạch đảm bảo an toàn và nghiêm túc cho hoạt động của hội đồng.
- Kết quả khảo sát không làm tròn số. Điểm xét tuyển dựa trên kết quả khảo sát, tính từ cao xuống thấp và không xét tuyển sinh điểm dưới 5/10.
- Kết thúc khảo sát tuyển sinh, các Hội đồng lên kết quả (theo mẫu đính kèm: Mẫu 2) cùng công văn, danh sách thí sinh được tuyển chọn chính thức gửi về Ban Chỉ đạo quận/huyện và thành phố trước ngày thứ Sáu 10/7/2020. Kết quả phải được Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt trước khi gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo, nộp 4 bản.
3/ Về in, sao đề khảo sát:
Sở tổ chức in, sao đề và giao cho quận/huyện vào 9 giờ sáng ngày thứ Sáu 03/7/2020 tại Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học), thành phần đến nhận đề khảo sát bao gồm 01 chuyên viên phụ trách tiểu học và Hiệu trưởng trường Tiểu học có tổ chức khảo sát.
	Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện kịp thời triển khai và chỉ đạo các trường có liên quan thực hiện tốt nội dung hướng dẫn trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng GDTrH (để phối hợp);
- Phòng KTKĐCLGD (để phối hợp);
- Lưu: VP, GDTiH
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Văn Hiếu

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số:…./SY-GDĐT

Nơi nhận:
- Trường TH Lương Định Của;
- Tổ chuyên môn Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, Cổng TTĐT.

SAO Y
Quận 3, ngày 09 tháng 6 năm 2020

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Phạm Đăng Khoa

MẪU 1: MẪU BÁO CÁO SỐ LIỆU TUYỂN SINH

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN…
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Quận …., ngày    tháng   năm 2020

BÁO CÁO SỐ LIỆU TUYỂN SINH
CHƯƠNG TRÌNH SONG NGỮ TIẾNG PHÁP NĂM HỌC 2020 – 2021

	TT
	Tên Hội đồng tuyển sinh
	Số thí sinh đăng ký
	Số phòng khảo sát
	Dự kiến
	Số lượng
	Ghi chú

	Số học sinh được tuyển
	Số lớp tuyển
	Giám thị
	Giám khảo

	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

MẪU 2: KẾT QUẢ KHẢO SÁT VÀ TRÌNH DUYỆT (Nộp 4 bản – có chữ ký và đóng dấu của trường và Phòng GDĐT)
	UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN…
TRƯỜNG TIỂU HỌC…
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Quận …., ngày    tháng   năm 2020

KẾT QUẢ KHẢO SÁT TUYỂN SINH VÀO LỚP 1
CHƯƠNG TRÌNH SONG NGỮ TIẾNG PHÁP – NĂM HỌC 2020 – 2021
Ngày khảo sát:
Địa điểm:
Số thí sinh đăng ký:
Số thí sinh đến dự khảo sát:
	STT
	SBD
	Họ
	Tên
	Ngày sinh
	Điểm từng phần / Note par competence
	Tổng điểm Note finale:
	Kết quả
Đạt/ không đạt

	Reconnaissance visuelles
(2 points)
	Sens logicque
(2 points)
	Connaissances générales
(1 points)
	Sens de communication
(1 points)
	Reconnaissance auditive
(4 points)

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)

	1

	2

	NGƯỜI LẬP BẢNG
(Ký tên, ghi rõ họ tên)

	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG KHẢO SÁT
(Ký tên, đóng dấu)

	DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN…
	DUYỆT CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

				(Ký tên, đóng dấu)